tem, atque iugiter tueatur. Hic talis cum angelis
 perquam familiariter congregitur, medioque in
 cœtu justorum spiritualem agit choream : siqui-
 dem liber jam strepitus omnis terreni, ad cœle-
 stium rapitur contemplationem : hinc dum se
 macerat jejunio, mœrenti similis conspicitur pri-
 mum, at illinc exhilarescit totus consideratione
 æternorum. Hinc etiam principio vini cogitur
 inferre pristinæ consuetudini ; sed idem animo
 refovetur, et tranquilla perfruitur quiete. Qui sic
 jejunat, videri possit assimilis flori ejus palmæ
 quæ ἀλάτιος. dicitur : et, externe quidem, colore
 interspergitur plane subtristi et inamœno, interne
 autem niveum candorem præfert, sed et arbor ad-
 mirabili fructuum ubertate prægnans est. Ad eum
 se habet modum quisquis sinceriter jejunat : exter-
 ne subtristis ipso prospectu videtur, interne,
 divini luminis splendore illustratus, Deo colloqui-
 tur multa cum fiducia. « Quanto enim noster hic
 homo exterior corrumpitur, tanto verius interior
 renovatur de die in diem », ait Paulus. Jejunium
 igitur est, non solum si cibum sumpseris solito
 serius, at, ne si bis quidem comedas (tale enim
 ad exercitationem pertinet monasticam), sed pro-
 videndum magis ne utare obsoniis tam vario appa-
 ratu concinnatis et instructis. Monachi exercitatio
 esse debet, ut mensulam suam ad uniformem
 contrahat cibum. Jejunium porro id dixerim vacare
 prorsum ratione omni, si quidem ad sumptionem
 alimonie præfinitū temporis opperiris articulum,
 in ipsa autem hora, cum immoderata atque effreni
 intemperie te invitas ad mensam, atque adeo cum
 carne mentem etiamnum ad voluptatem exsati-
 dam his quæ apponuntur, assigis et alligas. Est et
 illud opus, ut observes in abstinentia quæ circa
 cibi sumptionem versatur ut ne quem cibum ali-
 quando abominere, hoc enim execrabile cum
 primis, ac dæmonum malignitati perquam simile :
 neque enim ab ullo ciborum genere nobis tempe-
 ramus, quod suapte natura mali sint, absit hoc
 magis vero ut nos a pollucibiliore eduliorum
 voluptate atque illecebra avulsi, membra hæc carnis
 nostræ quæ facile inflammantur et intumescunt,
 moderate castigemus : ut si quidem sana sunt,
 cum decore et honestate coerceantur ; si infirma,
 moderata indulgentia opimentur et pinguescant.
 Neque enim usque adeo delassandum corpus est
 ejus qui in prociectu versatur palæstræ spiritualis ;
 sed quatenus sufficere possit ad legitime sustinen-
 dum semel acceptum agonem. Primaria illa lex
 dixit : « Qui vult vomerit, a vino et sicera sancti-
 ficabitur, et quæcumque ex vinea conficiuntur, non
 comedet omnibus diebus voti sui, quia sanctus
 Domino est ». Daniel insuper : « Ego eram lugens

⁸³ Non ἀλάτιος, sed ἐλάτι, quæ et σάθῃ apud Dioscoridem, c. 52, l. 1. ⁸⁴ II Cor. iv, 16. ⁸⁵ Audi, Luthere, cum tuis asseclis. ⁸⁶ Num. vi, 5-5.

VARIÆ LECTIONES.

^v pro ἀδωδίων, lego, ἐδωδίων.

tres hebdomadas dierum, panem desiderabilem non comedi, neque vinum introivit in os meum, sed nec unguento unctus sum⁵⁵. » **1038** Quid ita se vir tantus macerabat jejunio, adeo ut nihil glisceret ministrari sibi esculentorum? Sane quod esset vir desideriorum quæ spiritum illustrent: hinc dignus habitus cui retrusa mysteria revelarentur, eorumque fieret spectator quæ catenus nulli dum revelata fuerant, nec indignus qui cum Gabriele archangelo congregaretur familiariter. Nec secus trium puerorum epulares cibi ex semine provenerant terræ illius, et eorundem abstinence, sed et charitas erga Deum ardentis camini ignem in roscidum vaporem permittavit⁵⁷. Moyses quoque per dies quadraginta, dum jejunat, legem promeruit accipere⁵⁸. Conformer et Elias totidem dierum jejunio Dominicæ gloriæ spectator effectus est⁵⁹. Anna Samuelcem filium impetravit⁶⁰, præsidio freta orationis jejunii. Apostolus item: « In laboribus, in vigiliis, in jejuniis⁶¹, » suum subigebat servituti corpus. Sed et propheta Joel: « Sanctificate jejunium, prædicate curam et medeam, et clamate: Hei mihi, hei mihi, quia prope est dies Domini⁶². » Idem post pauca: « Et nunc dicit Dominus Deus noster: Convertimini ad me ex toto corde vestro, in jejunio et fletu et planctu, et scindite corda vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors et miserator est, longanimis et multæ misericordiæ et pœnitens super malitiis vestris⁶³. » David: « Ego autem cum mihi molesti essent, induebar cilicio, et humiliabam in jejunio animam meam⁶⁴. » Et: « Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum⁶⁵. » Jejunium porro illud verum est, non modo id, quo tuas ipsius carnes ad taberni et marcorem perducis, sed et si quantum detrahis privæ expensæ per tuam abstinence (quod alioqui insumpturus fueras edendo), tantum viduæ impartiaris et pupillo, quo accepto exsatiatur, et pro collatore beneficii exoret, perque manus inopis Deo præsentetur accepta ejusmodi victima: quemadmodum et Isaias ait: « Cum jejunas, frange esurienti panem tuum⁶⁶. » Benignissimus Dominus noster, sui nos ut erudiret exemplo operis, primus ipse jejunavit. Sed de eo qui a sævo dæmone misere vexabatur, ait: « Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione et jejunio⁶⁷. » Inducit: « Cum autem jejunaveris, ne sis sicut hypocritæ⁶⁸. » Et: « Beati qui esuriunt nunc, quia saturabuntur⁶⁹. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.